
Procedura n. 49/2025 1 

D.R. n. 179/2025 Bando per il conferimento di n. 1 contratto di ricerca nell’ambito 

della ricerca scientifica finanziato dal Piano di Ripresa e Resilienza (PNRR) - 

(Missione [4] Componente [2] Investimento [1.2]) 

Codice procedura: 49/2025 
IL RETTORE 

di Universitas Mercatorum 

- visto il vigente Statuto dell’Università “Universitas Mercatorum”;

- vista la L. 5 febbraio 1992, n. 104 “Legge-quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale e i diritti delle

persone handicappate;

- vista la L. 12 marzo 1999, n. 68 “Norme per il diritto al lavoro dei disabili”;

- visto il D.lgs. 30 giugno 2003, n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati personali”;

- visto il D.lgs. 9 luglio 2003, n. 215 “Attuazione della direttiva 2000/43/CE per la parità di trattamento tra

le persone, indipendentemente dalla razza e dall’origine etnica”;

- visto il D.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell’amministrazione digitale”;

- vigente il “Regolamento per il conferimento di contratti di ricerca ai sensi dell’art. 22 della legge 30

dicembre 2010, n. 240”;

- visto il D.lgs. 25 gennaio 2010, n. 5 “Attuazione della direttiva 2006/54/CE relativa al principio delle pari

opportunità e della parità di trattamento fra uomini e donne in materia di occupazione e impiego”;

- visto l’art. 22, della legge 30 dicembre 2010, n. 240, come modificato dal decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36,

convertito, con modificazioni, con legge 29 giugno 2022, n. 79 (Gazzetta Ufficiale, serie generale, del 29

giugno 2022, n. 150);

- visto il contratto relativo alla sequenza contrattuale sul contratto di ricerca ex art. 22 legge n. 240/2010 (art.

178, comma 1, lett. g del CCNL del comparto Istruzione e ricerca del 18/01/2024) firmato in data 18 marzo

2025;

- visto il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), ufficialmente presentato alla Commissione

Europea in data 30 aprile 2021 ai sensi dell’art. 18 del Regolamento (UE) n. 2021/241 e valutato

positivamente con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato

generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021;

- visti i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra gli altri, il principio di parità di genere, l’obbligo di

protezione e valorizzazione dei giovani ed il superamento del divario territoriale, al cui rispetto Universitas

Mercatorum si è assunto l’obbligo nei singoli bandi;

- visto il Decreto Direttoriale del 3 luglio 2024, n. 201, recante “Avviso pubblico per la presentazione di

proposte progettuali da parte di giovani ricercatori”, da finanziare nell’ambito della Missione 4,

Componente 2, Investimento 1.2 “Finanziamento di progetti presentati da giovani ricercatori” del Piano

Nazionale di Ripresa e Resilienza e successive modifiche e integrazioni;



Procedura n. 49/2025 2 

- visto il Decreto del Ministero dell’Università e della Ricerca (MUR) per l’assunzione di ricercatori

internazionali post dottorato AOODGINTCO 20-02-2025. 0000047;

- vista la “Manifestazione di interesse all'assunzione di ricercatori post-dottorato - Allegato 1", presentata tramite

PEC in data 24 febbraio 2025, corredata dagli altri Allegati previsti dall'Avviso n. 47 del 20 febbraio 2025 e

contenente l’espressione di interesse di Universitas Mercatorum all’assunzione di ricercatori post-

dottorato, che abbiano concluso il percorso dottorale avendo svolto un periodo di almeno 3 mesi di

formazione e ricerca all’estero e che rientrano nella definizione di “giovane ricercatore”, di cui all’art. 1,

comma 8 del sopra citato Avviso, e con la quale Universitas Mercatorum ha dichiarato l'impegno

all'assunzione di un numero di 31 posizioni in conformità alle forme assunzionali previste dalla normativa

vigente e ha dichiarato di impegnarsi a completare le procedure di assunzione per il numero di posizioni

effettivamente ammesse a finanziamento, in esito all’istruttoria effettuata dal Ministero secondo le

previsioni dell’Avviso, nel rispetto dei termini indicati all’art. 13 comma 2, indicando, per ciascuna delle

posizioni proposte, la sede operativa di riferimento, le caratteristiche di ciascuna posizione oggetto di

selezione, indicata sulla base dell’ordine di priorità che in qualità di Host Institution ha definito al suo

interno;

- preso atto che con Elenco assegnazioni posizioni al Centro/Nord (Prot. N. 3866 del 21.03.2025) ed Elenco

assegnazioni posizioni al Mezzogiorno (Prot. N. 3867 del 21.03.2025), il Ministero dell’Università e della

Ricerca (MUR) nelle more del perfezionamento delle istruttorie formali, ha provveduto ad assegnare le

risorse per le posizioni ammesse di cui all’art. 8, del D.D. n. 47 del 20.02.2025, rimandando l’adozione del

relativo decreto di concessione all’esito del completamento dell’istruttoria formale;

- considerato che Universitas Mercatorum, in coerenza con quanto stabilito con l’art. 7, comma 1, del D.Lgs.

30 marzo 2001, n. 165, garantisce parità e pari opportunità tra uomini e donne e l’assenza di ogni forma di

discriminazione, diretta ed indiretta, relativa al genere, all’età, all’orientamento sessuale, alla razza,

all’origine etnica, alla disabilità, alla religione, alla lingua, nell’accesso al lavoro;

- visti i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra gli altri, il principio di parità di genere, l’obbligo di

protezione e valorizzazione dei giovani ed il superamento del divario territoriale, al cui rispetto Universitas

Mercatorum si è assunto l’obbligo nei singoli bandi;

- tenuto conto di quanto previsto dall’art. 47 del decreto legge 31 maggio 2021 n. 77, convertito con

modificazioni dalla legge 29 luglio 2021, n. 108, in relazione alle procedure afferenti agli investimenti

pubblici finanziati, in tutto o in parte, con le risorse previste dal Regolamento (UE) 2021/240 del

Parlamento europeo e del Consiglio del 10 febbraio 2021 e dal Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento

europeo e del Consiglio del 12 febbraio 2021 e dell’impegno assunto da Universitas Mercatorum di inserire

nei propri bandi e avvisi opportune clausole dirette a favorire il conseguimento degli specifici obiettivi

- Visto la delibera del Senato Accademico del 25 marzo 2025 e del Consiglio di Amministrazione del 27

marzo 2025 di dare mandato al Rettore a emanare i bandi per la copertura dei posti finanziati per

l’assunzione di ricercatori internazionali post-dottorato sopracitati.

DISPONE 

Art. 1 Oggetto 
È indetto un concorso pubblico per titoli ed esame colloquio per la stipula di n. 1 contratto di ricerca di cui 

all’art. 22 della legge 30 dicembre 2010, n. 240, da fruire presso Universitas Mercatorum. 

L’attività del vincitore di seguito chiamato “contrattista di ricerca”, dovrà essere svolta esclusivamente 

nell’ambito progetto di ricerca finanziato dal Ministero dell’Università e della Ricerca (MUR) in riferimento 

al bando emesso con D.D. n. 47 del 20.02.2025 il cui CUP acquisito dall’Ateneo è D86E25000030001. 



Procedura n. 49/2025 3 

L'attività del contrattista di ricerca è svolta sotto la guida e direzione del responsabile della ricerca per la 

quale il contratto è stato conferito e per il relativo progetto come di seguito riportati: 

Dipartimento che esprime l’esigenza di 

assumere ricercatori internazionali post-doc, 

corrispondenti ai requisiti di cui all’ art. 1, 

comma 8 e all’art. 5 dell’Avviso: 

Dipartimento Ingegneria e Scienze 

Sede operativa dove sarà assunto il ricercatore 

post-doc: 

Roma 

Settore scientifico-disciplinare: IINF-05/A – Sistemi di elaborazione delle informazioni 

Tipologia di contratto da attivare: Contratto di Ricerca ai sensi dell’Art. 22 legge 240 

Durata del contratto (max 24 mesi): 24 mesi 

Profilo del ricercatore da assumere: Il ricercatore post-dottorato dovrà possedere  

un dottorato in Ingegneria Informatica o discipline affini. Ha 

una solida esperienza nella sicurezza informatica, 

intelligenza artificiale e sviluppo software, con particolare 

focus su implementazione di sistemi sicuri e protezione dei 

dati anche in ambito reti. Ha condotto attività di ricerca 

avanzata e dovrà dimostrare capacità di analisi e sviluppo di 

soluzioni crittografiche, rilevamento di manipolazioni 

multimediali e progettazione di sistemi di autenticazione 

avanzati. 

Descrizione del progetto di ricerca su cui il 

ricercatore post-doc verrà impegnato: 

“Sicurezza Multimediale e Comunicazioni Protette: Tecniche di 

Difesa contro Manipolazioni Digitali” 

La crescente diffusione di contenuti digitali ha reso la multimedia 

security un tema centrale nella cybersecurity moderna. Immagini e 

video sono sempre più soggetti a manipolazioni avanzate, come i 

deepfake, che rappresentano una minaccia significativa per 

l’autenticità delle informazioni e la sicurezza dei dati. Questo 

progetto studierà metodi innovativi per la protezione e l’integrità 

dei contenuti multimediali, combinando algoritmi crittografici 

avanzati e autenticazione basata su Physical Unclonable Functions 

(PUF). 

Saranno anche investigati soluzioni per il rilevamento delle 

manipolazioni basate su intelligenza artificiale per contrastare la 

diffusione di contenuti contraffatti, in particolare nei contesti critici 

come l’informazione giornalistica e la sicurezza nazionale. 

Un aspetto fondamentale del progetto riguarderà la realizzazione di 

comunicazioni sicure, utilizzate per la trasmissione di dati 

multimediali sensibili, per esempio in ambito satellitare, per 

garantire la riservatezza e l'integrità delle informazioni, riducendo i 

rischi di intercettazione e manipolazione. 

L’obiettivo è realizzare un ecosistema di sicurezza multimediale 

completo, in grado di contrastare attacchi digitali sofisticati e 

garantire l’autenticità dei contenuti. 

Art. 2 Durata 

La durata del contratto di ricerca è di 24 mesi e la presa di servizio dovrà avvenire improrogabilmente entro 

il 15 maggio 2025 pena la decadenza dalla posizione. 



Procedura n. 49/2025 4 

Art. 3 Importo e Trattamento economico, fiscale, previdenziale ed assicurativo 

L'importo annuo complessivo del contratto di ricerca è di € 54.500,00 (comprensivo di oneri a carico 
dell’Istituto). 

Il rapporto di lavoro che si instaura tra Universitas Mercatorum e il contrattista di ricerca è regolato dalle 

disposizioni vigenti in materia, anche per quanto attiene il trattamento fiscale, assistenziale, previdenziale 

ed assicurativo contro gli infortuni sul lavoro e le malattie professionali. Sono garantiti i diritti previsti dalla 

normativa vigente e dal Contratto relativo alla sequenza contrattuale sul Contratto di ricerca ex art. 22 legge 

n. 240/2010 sottoscritto il 18 marzo 2025.

Art. 4 Requisiti 

Per l’ammissione al concorso è richiesto il possesso dei seguenti requisiti generali: 

• cittadinanza italiana o possesso dei requisiti previsti dall'articolo 38, commi 1, 2 e 3-bis, del decreto

legislativo 30 marzo 2001, n. 165;

• godimento dei diritti civili e politici (per i cittadini stranieri anche quelli relativi al proprio Paese di

cittadinanza;

• essere in regola con le norme concernenti gli obblighi militari (per i soli candidati di cittadinanza

italiana soggetti a tale obbligo);

• se cittadini italiani, il Comune nelle cui liste elettorali risultano iscritti o i motivi della mancata

iscrizione o della cancellazione dalle liste medesime.

Possono accedere al concorso i candidati di cittadinanza italiana o di un altro stato membro dell’Unione 

Europea ovvero i candidati di altra cittadinanza secondo quanto previsto dall’art. 38 del D. Lgs. 165/2001. 

Tutti i requisiti devono essere posseduti alla data di scadenza del termine stabilito per l'inoltro delle domande 

e devono permanere alla data dell'assunzione. 

I candidati e le candidate, di qualunque nazionalità, purché in regola con la normativa vigente per il rilascio 

del permesso di soggiorno in Italia alla data di scadenza del bando, devono essere in possesso del dottorato 

di ricerca e devono aver concluso il percorso dottorale avendo svolto un periodo, di almeno tre mesi, di 

formazione e ricerca all’estero, e per diverse motivazioni, non devono aver ancora maturato una consolidata 

esperienza nella gestione dei gruppi di ricerca. 

Possono partecipare candidati che alla data di pubblicazione del Decreto Direttoriale MUR n. 47 del 20 

febbraio 2025, abbiano fino a 40 anni di età, o, per profili con età maggiore di 40 anni e fino a 45 anni, abbiano 

completato il PhD da massimo 7 anni. Possono altresì concorrere alle selezioni coloro che sono iscritti al terzo 

anno del corso di dottorato di ricerca ovvero che sono iscritti all'ultimo anno del corso di specializzazione di 

area medica purché il conseguimento del titolo sia previsto entro i sei mesi successivi alla data di 

pubblicazione del bando di selezione.  

 I candidati, inoltre, si devono trovare in una o più delle seguenti condizioni: 

• dover acquisire una prima esperienza come responsabile di fondi e/o attività di ricerca;

• dover acquisire esperienza nella leadership e nella gestione di un team di ricerca nazionale e/o

internazionale;

• non avere in essere, o non aver avuto prima di aver vinto il contratto di ricerca previsto dal presente

concorso un contratto Full Time Equivalent (FTE) a tempo indeterminato come ricercatore e/o

professore di ruolo di prima o di seconda fascia.

• Non ricevere finanziamenti per la propria posizione attuale da fondi PNRR o altri fondi di ricerca

finanziati dall’unione europea.

L'esclusione dal concorso per mancanza dei requisiti è disposta dal Rettore di Universitas Mercatorum o da 

persona da lui delegata. 



Procedura n. 49/2025 5 

Nel caso in cui il PhD sia stato conseguito all’estero, deve essere presentata una documentazione dettagliata 

del percorso formativo per consentire alla Commissione Esaminatrice la dichiarazione di equivalenza, ai soli 

e limitati fini della partecipazione al suddetto concorso; la mancanza di tale documentazione comporterà 

l’esclusione dalla procedura concorsuale da parte della Commissione stessa. 

Art. 5 Titoli di preferenza 

Le categorie di cittadini che hanno preferenza a parità di titoli e di merito sono quelle i cui titoli di preferenza 

sono individuati dall'art. 5 del D.P.R. 9 maggio 1994, n. 487 e successive modificazioni e integrazioni. 

La graduatoria sarà formata tenendo conto, a parità di punti, delle preferenze previste dall’art. 5 del D.P.R. n. 
487/94. 
I titoli di preferenza devono essere posseduti alla data di scadenza del termine utile per la presentazione della 

domanda di partecipazione e sono dichiarati dai candidati nella domanda, mediante le dichiarazioni 

sostitutive di certificazione o dell’atto di notorietà, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000. 

Art. 6 Presentazione delle candidature 

Le domande di partecipazione al concorso devono essere compilate e dovrà essere formulata compilando gli 

appositi moduli allegati (allegato 1, 2 e 3) e dovrà essere inviata all’indirizzo: 

concorsi.unimercatorum@legalmail.it entro il giorno 18 aprile 2025 (ore 23.59), indicando nell’oggetto la 

seguente dicitura: “Codice Procedura: 49/2025”. La posta certificata concorsi.unimercatorum@legalmail.it che 

accetta anche messaggi provenienti da posta elettronica standard. 

Alla domanda di ammissione le candidate e i candidati dovranno allegare la seguente documentazione, 

dichiarata conforme all’originale o conforme al vero, in forma di atto di notorietà, ai sensi dell’art. 47 del DPR 

445/2000 e successive modificazioni: 

• un curriculum vitae privo di dati sensibili e degli eventuali dati comuni;

• un elenco di tutte le eventuali pubblicazioni, lavori a stampa, progetti o elaborati tecnici firmati di cui il 
candidato è titolare;

• fino al massimo di n. 10 eventuali pubblicazioni, lavori a stampa, progetti ed elaborati tecnici tra quelli 
più rilevanti (da allegare, in formato pdf, nella domanda telematica nella sezione Prodotti);

• un elenco di tutti i Prodotti eventualmente allegati di cui al precedente punto 3;

• copia di un valido documento di identità in corso di validità (che il/la candidato/a dovrà esibire al 
momento del colloquio);

• la domanda di partecipazione, scaricabile dal sito, compilata e sottoscritta, della quale si fornisce copia 
allegata al presente bando.

Le candidate e i candidati dovranno dichiarare: 

• di essere in possesso di PhD e di aver svolto un periodo, di almeno 3 mesi, di formazione e ricerca

all’estero, e di non aver ancora maturato una consolidata esperienza nella gestione dei gruppi di ricerca;

• di dover acquisire una prima esperienza come responsabile di fondi e/o attività di ricerca;

• di dover acquisire esperienza nella leadership e nella gestione di un team di ricerca nazionale e/o

internazionale;

• di non avere in essere, o non aver avuto prima di aver vinto la posizione prevista dal presente concorso,

un contratto Full Time Equivalent (FTE) a tempo indeterminato come ricercatore e/o professore di ruolo

di prima o seconda fascia;

• se non sono o sono dipendenti dell’INFN indicando il periodo, la sede di lavoro, la tipologia di rapporto

di lavoro, il profilo professionale e il livello di inquadramento;

• il possesso di eventuali titoli di preferenza a parità di merito previsti dalla normativa vigente; se

appartengono alle categorie protette della L. 68/99;

• se sono iscritti alle liste speciali di disoccupazione riservate agli appartenenti alle categorie di cui alla L.

68/99.

Le domande incomplete dei dati e degli allegati (files) non verranno prese in considerazione. 

mailto:concorsi.unimercatorum@legalmail.it


Procedura n. 49/2025 6 

Al fine della valutazione dei titoli, il/la candidato/a può allegare alla domanda i seguenti documenti: 

• copie di contratti, incarichi e/o conferimenti ecc.… attestanti lo svolgimento di attività presso soggetti 

pubblici e/o privati; 

• diplomi di specializzazione e/o attestati di frequenza a corsi di perfezionamento post-dottorato, sia in

Italia che all’estero.

Universitas Mercatorum si riserva la facoltà di procedere a idonei controlli sulla veridicità di tutte le 

dichiarazioni sostitutive rese dai candidati. Qualora in esito a detti controlli sia accertata la non veridicità del 

contenuto delle dichiarazioni, il dichiarante decade dagli eventuali benefici conseguenti i provvedimenti 

adottati sulla base delle dichiarazioni non veritiere, ferme restando le sanzioni penali previste dall’art. 76 del 

D.P.R. 445/2000.

Art. 7 - Procedura di selezione 

Le domande presentate saranno valutate da una Commissione nominata dal Rettore sentito il parere del 
direttore del dipartimento.  

La Commissione avrà il compito di valutare i titoli posseduti da ciascun candidato, individuare i candidati 
ammessi all’orale e svolgere i colloqui per la definizione della graduatoria finale. 

Art. 8 Valutazione e attribuzione dei punteggi – Idoneità 

La Commissione esaminatrice dispone complessivamente di n. 100 punti così ripartiti: 

• 30 punti per i titoli;

• 70 punti per l'esame-colloquio.

Sono idonei all’ammissione in graduatoria unicamente le candidate e i candidati che soddisfino entrambi i 
seguenti parametri: 

• Votazione di almeno 49/70 all’esame/colloquio.

• Votazione minima totale non inferiore a 70/100 punti

Tenuto conto del numero della posizione messa a concorso e della necessità di concludere la procedura nei 
tempi previsti, la Commissione esaminatrice ammetterà all’esame colloquio solo i primi 5 candidati, più gli 
eventuali ex aequo nell’ultima posizione, secondo l’ordine decrescente del punteggio riportato nella 
valutazione dei titoli. 

Art. 9 Informazioni e comunicazioni 

L’esame colloquio si svolgerà telematicamente il giorno 23 aprile 2025 nelle modalità che verranno rese note 
con la pubblicazione dell’elenco degli ammessi. 

L’elenco degli ammessi sarà pubblicato, almeno quindici giorni prima della discussione, alla pagina web del 
bando e vale come notifica ufficiale senza obbligo di ulteriore comunicazione da parte di Universitas 
Mercatorum. 

Il candidato o la candidata, ai fini della partecipazione al bando di concorso, può chiedere di espletare l'esame 
colloquio in videoconferenza. 

La graduatoria finale verrà resa pubblica mediante pubblicazione alla pagina web del bando e, in ogni caso, 
i candidati/candidate vincitori/vincitrici riceveranno tramite e-mail un'ulteriore comunicazione dell'esito 
del concorso. 



 

 

Procedura n. 49/2025  7 

 

 
Art. 10 Responsabile del Procedimento 

 

Il responsabile del procedimento di cui al presente avviso, ai sensi e per gli effetti di cui alla Legge 7 agosto 
1990, n. 241, è la dott.ssa Patrizia Tanzilli, Direttore Generale di Universitas Mercatorum. 

 
Art. 11 Dati personali 

 

Gli esiti del Concorso, ivi compresi il nome e il cognome dei candidati ed i relativi giudizi della Commissione, 
ma con esclusione di altri loro dati personali, saranno resi disponibili sul sito istituzionale di Ateneo per un 
tempo di pubblicazione pari ad (almeno) 120 giorni, parimenti decorrenti dal giorno successivo a quello della 

pubblicazione degli atti. 

 

Trascorso il predetto termine, gli atti delle procedure, contenenti dati personali, verranno conservati in 
conformità al principio di cui all’art. 5, par. 1, lett. e), del Regolamento generale sulla protezione dei dati (Reg. 
UE 2016/679). 

 

Ai sensi dell’art. 13 del D.L.gs 30/06/2003, n. 196, e del Regolamento generale sulla protezione dei dati (Reg. 
UE 2016/679) i dati personali forniti dai candidati saranno raccolti presso il Servizio Gestione Personale 
Docente dell’Università e trattati per le finalità di gestione della procedura selettiva e dell’eventuale 
procedimento di assunzione in servizio. 

 

Roma, 02 aprile 2025 
 

 
 
 

 
UNIVERSITAS 

MERCATORUM 

Il Rettore 

(Prof. Giovanni Cannata) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 

 

            1 

 

Allegato 1- MODELLO DELLA DOMANDA DEI CANDIDATI 
 

 
Al Magnifico Rettore 

dell’Università Telematica  
“Universitas Mercatorum” 

Piazza Mattei, 10 
00186 ROMA 

 
 

Il/La sottoscritto/a chiede di essere ammesso/a alla procedura di valutazione comparativa per 
titoli e discussione pubblica per n. 1 contratto di ricerca nell’ambito della ricerca scientifica 
finanziato dal Piano di Ripresa e Resilienza (PNRR) - (Missione [4] Componente [2] Investimento 
[1.2]) 
 
Codice Procedura: ________________________ 
 

Il candidato dovrà chiaramente indicare, sotto la propria responsabilità, pena l’esclusione:  

Nome ________________________________________________________________________________ 

Cognome _____________________________________________________________________________ 

Data di nascita ________________________________________________________________________ 

Luogo di nascita _______________________________________________________________________ 

Codice fiscale _________________________________________________________________________ 

Residenza_____________________________________________________________________________ 

Domicilio_____________________________________________________________________________ 

Cittadinanza posseduta_________________________________________________________________ 

Godimento dei diritti civili e politici dello Stato di appartenenza_____________________________ 

Di non aver riportato condanne penali o le eventuali condanne riportate, indicando gli estremi 

delle relative sentenze e gli eventuali procedimenti penali pendenti a suo carico (se si specificare) 

______________________________________________________________________________________ 

Di non essere stato destituito o dichiarato decaduto dall'impiego presso una Pubblica 

Amministrazione, ai sensi dell’art. 127, lettera d) del DPR n. 3 del 10 gennaio 1957 (se si specificare) 

______________________________________________________________________________________ 

Se di cittadinanza non italiana, deve dichiarare di godere dei diritti civili e politici negli Stati di 

appartenenza o provenienza, ovvero i motivi del mancato godimento degli stessi: _______________ 

______________________________________________________________________________________ 

 
Iscrizione liste elettorali 
(Solo per i cittadini italiani)  
 
Comune di _________________________________________________________________________   
 

SI NO 



 
 

 

            2 

 

Di godere dei diritti civili e politici  
 
 
 
Indicare eventualmente i motivi della non iscrizione o della cancellazione dalle medesime 
______________________________________________________________________________________ 
 
                                                 
I candidati stranieri dovranno, altresì, dichiarare nella domanda, sotto la propria responsabilità, a 

pena di esclusione: 

a) di avere un'adeguata conoscenza della lingua italiana; 
b) di godere dei diritti civili e politici nello Stato di appartenenza o di provenienza; 

 
Di essere in possesso del requisito di ammissione previsto dall’art. 4 del presente Bando: 
                                                   
Dottorato _____________________________________________________________________________ 

Conseguito (o previsione di conseguimento) in data _______________ Voto/Giudizio ___________ 

Rilasciato da __________________________________________________________________________ 

Università ____________________________________________________________________________ 

Paese ________________________________________________________________________________ 

 
Di essere idoneo al servizio continuativo e incondizionato all’impiego. 
 
Di allegare un proprio curriculum vitae della propria attività scientifica e didattica, datato e 
firmato.  
 
Di non essere stato licenziato per motivi disciplinari, destituito o dispensato dall’impiego presso 
una Pubblica Amministrazione per persistente insufficiente rendimento, ovvero di non essere stato 
dichiarato decaduto da un impiego statale ai sensi dell’art. 127, comma 1, lettera d) del D.P.R. 
10/01/1957 n. 3 e di non essere stato licenziato per aver conseguito l’impiego mediante la 
produzione di documenti falsi o con mezzi fraudolenti. 
 
Di essere portatore di handicap (Legge 5 febbraio 1992, n. 104)  
 
e avere necessità del seguente ausilio _____________________________________________________ 
 
Di non essere professore di prima o seconda fascia o ricercatore assunto a tempo indeterminato, né 
di esserlo stato, ancorché cessato dal servizio. 
 
Di non avere un grado di parentela o di affinità, fino al quarto grado compreso, con un professore 
appartenente alla Facoltà che effettua la chiamata ovvero con il Rettore, il Direttore Generale ed 
Amministrativo o un componente del Consiglio di Amministrazione dell’Ateneo. 

Di essere disponibile, in caso di assunzione, a raggiungere qualsiasi sede di servizio gli venga 
assegnata. 
 
Di rispettare dello Statuto, del Regolamento di disciplina dei Docenti e dei ricercatori e di tutte le 
prescrizioni di legge vigenti 
 

SI NO 

SI NO 



 
 

 

            3 

 

Di prendere atto che Universitas Mercatorum ha adottato un Codice Etico ed un modello di 
organizzazione, gestione e controllo in conformità ai principi ed alle linee guida previste dal D.lgs. 
231/2001, entrambi disponibili sul sito web dell'Ateneo; 
 
Di impegnarsi a rispettare, per quanto di propria competenza, il Codice Etico ed il Modello 231 in 
tutti le parti che lo compongono, e a non porre in essere atti e/ o comportamenti tali da determinare 
una violazione degli stessi, dichiarando di non averne posti in essere prima di oggi; 
 
Di dichiarare di non aver riportato condanne in via definitiva per reati presupposto contemplati 
dal Decreto Legislativo 231/01 e di non avere procedimenti penali pendenti a proprio carico per 
reati della predetta categoria, e di non esser sottoposto a una delle misure previste dal Codice delle 
leggi antimafia (D.Lgs. n. 159/2011) ovvero a misure di sicurezza;  
 
Di garantire la riservatezza degli accessi e dei dati trattati nell’esecuzione della prestazione e 
assume ogni responsabilità anche verso i terzi. Inoltre, è obbligato a trattare i dati provenienti 
dall’Università nel rispetto della normativa dettata in materia di trattamento dei dati personali. 
 
Di avere preso visione di tutte le norme che disciplinano la presente procedura concorsuale e di 
averle accettate integralmente. 

 
Dichiara inoltre che: 

- tutti i documenti, titoli e pubblicazioni allegati sono conformi agli originali; 
- di essere consapevole che il Decreto Rettorale di nomina della commissione, i verbali delle 

sedute della Commissione giudicatrice, la relazione finale di nomina dell’idoneo/vincitore 
e il Decreto Rettorale di approvazione degli atti saranno resi pubblici sul sito dell’Ateneo; 

- di essere consapevole che eventuali comunicazioni (variazione in ordine all’indirizzo di 
residenza e/o domicilio, al recapito telefonico e agli indirizzi di posta elettronica ordinario 
e/o certificata nonché l’eventuale rinuncia di partecipazione alla selezione, ecc.) devono 
essere datate e firmate, indirizzate al Magnifico Rettore e inviate tramite PEC indicata nella 
domanda di partecipazione, unitamente alla fotocopia di un documento di riconoscimento, 

in corso di validità, all’indirizzo concorsi.unimercatorum@legalmail.it.  
 

Il/la sottoscritto/a esprime il proprio consenso affinché i dati personali forniti possano essere 
trattati anche con strumenti informatici, ai sensi del Regolamento Europeo (UE) n. 2016/679 del 
Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche 
con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che 
abroga la direttiva 95/46/CE, per gli adempimenti connessi con la procedura concorsuale. 
 
 
Luogo e data ________________________________ 

 
 

Firma 
__________________________________________ 

(firma per esteso) 

 
 
  

mailto:concorsi.unimercatorum@legalmail.it


 
 

 

            4 

 

 
RECAPITO ITALIANO CUI INDIRIZZARE LE COMUNICAZIONI RELATIVE AL CONCORSO: 

  
 
  
Via __________________________________________________________________ n° _____________  
 
Comune _____________________________________________  Prov._______  CAP ______________  
 
Telefono ___________________________________  Cellulare__________________________________ 
 
P.E.C.  (obbligatoria) __________________________________________________________________     
(non indicare indirizzo PEC avente come dominio postacertificata.gov .it o pec.gov.it) 

 
E-mail ________________________________________________________________________________ 
 
 
 
Luogo e data ________________________________ 

 
 

Firma 
__________________________________________ 

(firma per esteso) 

 
 
  



 
 

 

            5 

 

Allegato 2 - ELENCO DELLE PUBBLICAZIONI 

 

___l___ sottoscritt______________________________________________________________________ 
cognome e nome 

 
nato/a a _____________________________________________ prov. _________ il _________________ 
 
e residente in ______________________________ Via________________________________________ 
 
 
consapevole delle sanzioni penali nel caso di dichiarazioni non veritiere, di formazione o uso 
di atti falsi, richiamate dall’art. 467 del D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445  
 

DICHIARA: 
 
di essere autore/coautore delle seguenti pubblicazioni e lavori, i quali, allegati in copia alla 
presente dichiarazione, sono conformi agli originali:  
 

N Titolo della 
pubblicazione/lavoro  

Anno di 
pubblicazione  

Autore/coautore Pagine da/a  Copie composte 
da n. fogli 

1           

2           

3           

4           

5           

6           

7           

8      

9      

10      

11      

12      

 
 
Il sottoscritto dichiara inoltre di essere informato, ai sensi del Regolamento Europeo (UE) n. 
2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016, che i dati personali raccolti 



 
 

 

            6 

 

saranno trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente nell’ambito del procedimento 
per il quale la presente dichiarazione viene resa 
 
Data ________________________  

 
Il dichiarante* 
 

     _________________________________ 
 
 
*Ai sensi dell’art. 38 del D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445, la dichiarazione è sottoscritta 
dall’interessato in presenza del dipendente addetto ovvero sottoscritta o inviata insieme alla 
fotocopia di un documento del dichiarante. 
 
  



 
 

 

            7 

 

 

Allegato 3 - DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI CERTIFICAZIONE 

(Art. 46 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445) 

 

 

Il/La sottoscritto/a 

Cognome_____________________________________________________________________________  

Nome ________________________________________________________________________________ 

codice fiscale__________________________________________________________________________ 

nat_  a______________________________________________ prov.______ il _____________________  

residente a ___________________________________________________ prov.____________________ 

indirizzo__________________________________________________ n ______________ c.a.p._______ 

telefono__________________________________ cell _________________________________________ 

P.E.C. (obbligatoria) ____________________________________________________________________ 

(non indicare indirizzo PEC avente come dominio postacertificata.gov .it o pec.gov.it) 

e-mail ________________________________________________________________________________ 

 

D I C H I A R A 

di essere in possesso dei seguenti titoli: 

______________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________ 

Il sottoscritto dichiara di essere a conoscenza delle sanzioni penali cui incorre in caso di 

dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto dall’art.76 

del D.P.R. 28.12.2000, n. 445. 

Il sottoscritto dichiara di essere a conoscenza dell’art.75 del D.P.R. 28.12.2000, n.445 relativo alla 

decadenza dai benefici eventualmente conseguenti al provvedimento emanato qualora 



 
 

 

            8 

 

l’Amministrazione, a seguito di controllo, riscontri la non veridicità del contenuto della suddetta 

dichiarazione. 

Il sottoscritto, ai sensi del D. Lgs. 196/2003 (codice di protezione dei dati personali), dichiara di 

essere a conoscenza che i propri dati saranno trattati dall’Università per assolvere agli scopi 

istituzionali ed al principio di pertinenza. 

 

Il sottoscritto allega fotocopia di documento di identità in corso di validità. 

 

 

___________________________________ 

(luogo e data) 

 

 

il dichiarante___________________________________ 

(firma per esteso e leggibile) 

 


	Bando n. 179-2025.pdf
	_All. 1 2  e 3 Bando per il conferimento di 1 contratto di ricerca.pdf

